
ABSTRAKT: 

Diplomová práce na téma Speciálně pedagogická podpora v oblasti pracovní přípravy osob s 

kombinovaným postižením si klade za cíl, objasnit problematiku pracovní přípravy studentů 

Praktické školy jednoleté a Praktické školy dvouleté a jejich následné pracovní uplatnění. 

Práce je rozdělena na několik částí, teoretická část je zaměřena na informace z odborných 

publikací i elektronických zdrojů, kde jsou popsány základy této problematiky, které 

neodmyslitelně k tématu patří. Dále teoretická práce odkrývá vymezením pojmu osoba se 

zdravotním postižením, specifikaci kombinovaného postižení a s tím souvisejícími pojmy jako 

edukace osob s kombinovaným postižením, profesní přípravou a pracovním uplatněním. Jsou 

zde také popsány možnosti propojení sociálních služeb se školstvím, sociální služby, které 

mohou studenti v rámci Centra Arpida využívat.  

Praktická část této diplomové práce byla rozdělena do dvou částí. V první části bylo zjišťováno 

za pomoci polostandardizovaného rozhovoru s otevřenými otázkami, jak zaměstnanci, kteří 

pracují se studenty Praktické školy jednoleté a Praktické školy dvouleté při Centru Arpida 

pomáhají se začleněním na otevřený trh práce. Ve druhé části byly zpracovány případové 

studie, které souvisejí se začleněním studenta/uživatele do Integračního programu. Výzkumný 

soubor tvořili zaměstnanci centra Arpida v Českých Budějovicích a studenti Praktické školy 

jednoleté a Praktické školy dvouleté. 

KLÍČOVÁ SLOVA: Speciálně pedagogická podpora, osoby s kombinovaným postižením, 

pracovní příprava, edukace, sociální služby, multidisciplinární 


